Муниципальная программа поддержки предпринимателей

[image: image1.jpg]

Администрация Красноборского сельсовета

 Шатковского муниципального района

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 июля  2016 года
	№
	66

Об  утверждении   Муниципальной программы

 «Содействие развитию предпринимательства на территории

  Красноборского  сельсовета  Шатковского  муниципального  района Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года №171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 29 апреля 2014 года №290 «Об утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма Нижегородской области»,

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу  «Содействие развитию предпринимательства на территории Красноборского  сельсовета  Шатковского  муниципального  района Нижегородской области» (далее – Программа)  согласно  приложения.

2.  Специалисту  1  категории  Митину С.В.  предусмотреть в бюджете расходы на содействие развитию предпринимательства в соответствии с Программой.

3.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  специально  отведенных  местах.

         4.   Данное  постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава   администрации

Красноборского  сельсовета                                                    Е.В.Кучина

                                                         Приложение

к  постановлению  Администрации

Красноборского  сельсовета

от 26.07.2016г.№ 66

Муниципальная программа

«Содействие развитию предпринимательства

на территории  Красноборского  сельсовета

 Шатковского  муниципального  района Нижегородской области»

 (далее Программа)

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Содействие развитию предпринимательства

на территории Красноборского  сельсовета

 Шатковского  муниципального  района Нижегородской области»

	Наименование Программы
	Содействие развитию предпринимательства

на территории   Красноборского  сельсовета

 Шатковского  муниципального  района Нижегородской области

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 24  июля  2007  года  N  209-ФЗ  "О

развитии   малого   и   среднего   предпринимательства   в

Российской Федерации";

- Закон Нижегородской области от 5  декабря  2008  года  N

171-З "О развитии малого и среднего предпринимательства  в

Нижегородской области";

- Постановление Правительства Нижегородской области от  17

апреля 2006 года N 127 "Об утверждении стратегии  развития

Нижегородской области до 2020 года";

- Постановление Правительства Нижегородской области от 29 апреля 2014 года №290 «Об утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма Нижегородской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация   Красноборского  сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация   Красноборского  сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Красноборского  сельсовета, отдел экономики и прогнозирования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области (по согласованию), АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства в Шатковском районе» (по согласованию), индивидуальные предприниматели Красноборского  сельсовета (по согласованию при участии)

	Цели Программы
	Создание и обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности малого предпринимательства, стимулирование экономической активности субъектов малого  предпринимательства   Красноборского сельсовета

	Задачи Программы
	- совершенствование нормативного правового регулирования в сфере развития предпринимательства;

- консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- формирование положительного имиджа предпринимательства

	Этапы и сроки реализации Программы
	2016– 2021годы

Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного  бюджета  Красноборского  сельсовета

	Объем финансирования  муниципальной программы «Содействие развитию предпринимательства на территории   Красноборского  сельсовета  Шатковского  муниципального  района Нижегородской области» (рублей)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Всего за период реализации программы

	0
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	5000

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Содержание проблемы

Малое предпринимательство является неотъемлемой и важной частью экономической системы хозяйствования Красноборского  сельсовета  Шатковского  муниципального  района Нижегородской области.

Все объекты малого и среднего предпринимательства на территории Красноборского сельсовета можно разделить по сферам экономической деятельности на три группы: сельскохозяйственное производство, объекты торговли и переработка древесины.

К первой группе относятся сельхозпредприятия: ООО «Фирма «Гигант», КФХ Ботяков С.Н.

Ко второй группе относятся частные предприятия мелкорозничной торговли и общепита.  К ним относятся   3 магазина и кафе  Шатковского  райпо, 4 индивидуальных  предпринимателя занимающихся торговлей продуктами питания и товарами промышленного производства повышенного  спроса.

К третьей группе относится 1 индивидуальный предприниматель занимающийся переработкой  древесины и оптовой торговлей лесоматериалами.

Основными факторами, сдерживающими развитие малого предпринимательства   на  территории  Красноборского сельсовета, являются: недостаточность финансового обеспечения бизнеса; недобросовестная конкуренция; слабые возможности инфраструктуры поддержки МСП; недостаток площадей производственного и офисного назначения.

В последнее время уделяется особое внимание вопросам развития и поддержки малого предпринимательства. Для обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов предпринимательской деятельности действует инфраструктура поддержки предпринимательства АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства в Шатковском районе».

 В соответствии с целями реализации государственной политики Нижегородской области в сфере развития малого и среднего предпринимательства, определенной Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года № 171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области», программой предусматривается широкий спектр мероприятий, реализуемых по следующим направлениям:

- имущественная поддержка;

- финансовая поддержка;

- информационная поддержка;

- консультационная поддержка;

-поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы по итогам 2021 года будут:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства   на территории Красноборского  сельсовета;

- увеличение заработной платы работников малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года в число выбранных приоритетов вошли следующие направления:

- обеспечение полной и доступной информации о мероприятиях, направленных на развитие малого и среднего бизнеса;

- гласность и публичная отчетность об использовании бюджетных средств, выделенных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также о деятельности объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- реализация положений федеральных и региональных нормативных правовых актов, регулирующих сферу малого и среднего предпринимательства;

- оценка экономической эффективности реализации мероприятий Программы  в виде квартальных, полугодовых и годовых отчетов;

- создание высококонкурентной институциональной среды, стимулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику в целях поддержки образования новых предприятий и новых видов бизнеса, стимулирование развития малого бизнеса.

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии с планом реализации мероприятий Программы.

2.2. Цели, задачи

Учитывая, что развитие малого и среднего предпринимательства в   Красноборском  сельсовете  Шатковского муниципального  района Нижегородской области  является одной из основных задач развития экономики, при реализации Программы выделена следующая основная цель - оптимизация системы государственной поддержки и обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства  в качестве одного из источников формирования местного бюджета, создание новых рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышение уровня и качества жизни населения.

Задачами Программы являются:

- совершенствование нормативного правового регулирования в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

- расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово-кредитным ресурсам;

- консультационная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- обеспечение расширения деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Общий срок реализации Подпрограммы рассчитан на период с 2016 по 2021 год (в один этап).

2.4. Перечень основных мероприятий Программы

Информация об основных мероприятиях Программы отражена в таблице 1.

2.5. Индикаторы достижения целей Программы

При оценке достижения поставленной цели и решения задач планируется использовать индикаторы, характеризующие общее развитие предпринимательства в Красноборском  сельсовете  Шатковского муниципального  района Нижегородской области, и индикаторы, позволяющие оценить непосредственно реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках Программы.

Показатели, используемые для достижения поставленной цели, указаны в паспорте Программы. Более детальное описание индикаторов и непосредственных результатов приведено в таблице 2.

Состав показателей Программы определен таким образом, чтобы обеспечить:

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения Программы;

- охват всех наиболее значимых результатов выполнения мероприятий;

- минимизацию числа показателей.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов государственной политики, появления новых и социально-экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие предпринимательства.

2.6. Анализ рисков реализации Программы

Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве.

Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

Административные риски

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;

- регулярный мониторинг реализации и своевременная корректировка мероприятий Программы.

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
	Наименование мероприятия
	Категория расходов
	Сроки выполнения (годы)
	Исполнители мероприятия
	Объем финансирования (по годам) за счет средств  бюджета   Нарышкинского  сельсовета  (тыс. рублей)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Всего

	Задача 1. Совершенствование нормативно-правового регулирования  предпринимательской деятельности и ее государственной поддержки

	Разработка   проектов нормативно-правовых   актов, направленных на

совершенствование     системы

налогообложения, учета и  отчетности субъектов малого   и    среднего предпринимательства, а также оказания поддержки  из средств      районного бюджета     в     виде субсидий субъектам МСП
	Прочие расходы
	2016-2021
	Администрация Красноборского  сельсовета,

отдел экономики и прогнозирования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области (по согласованию), АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства в Шатковском районе» (по согласованию)

	Задача 2.  Консультационная  поддержка   субъектов малого и среднего предпринимательства

	Оказание          АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства в Шатковском районе» консультационной     и правовой        помощи предпринимателям,    а также   прием   жалоб, связанных            с

несанкционированными  проверками

правоохранительными  и контрольными органами
	Прочие расходы
	2016-2021
	АНО «Вознесенский бизнесцентр» (по согласованию)

	Задача 3. Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	Организация          и проведение   конкурсов по разным номинациям -

"Предприниматель   года",  "Лучшее

предприятие потребительского

рынка",        "Лучшее новогоднее оформление фасадов  и витрин предприятий торговли",  организация совещаний, круглых столов, участие  предпринимателей  в выездных    выставках, ярмарках, круглых столах
	Прочие расходы
	2016-2021
	Администрация Красноборского  сельсовета,

отдел экономики и прогнозирования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области (по согласованию), АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства в Шатковском районе» (по согласованию)
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	ИТОГО по Программе

	0
	1,0
	1,0
	1,,0
	1,0
	1,0
	5,0

Таблица 2. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование индикатора/ непосредственного результата
	Ед.

изм.
	Значение индикатора непосредственного результата (по годам)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	муниципальная программа «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  на  территории  Красноборского  сельсовета  Шатковского  муниципального  района  Нижегородской области»

	индикаторы

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	7
	7
	8
	8
	9
	10
	11
	12

	2.
	Среднесписочная численность работников у субъектов  малого и среднего предпринимательства
	чел.
	38
	38
	44
	44
	47
	50
	53
	56

	непосредственные результаты

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП),  получивших поддержку из консалидированнного  бюджета
	ед.
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество проведенных мероприятий по выводу заработной платы из тени
	ед.
	0
	0
	1
	2
	2
	2
	2
	2